**pera**, sf.: *it.* il frutto del pero; *piem.* pietra. «Dico *pera*, esclamava, parlando coi chierici dell'Oratorio, e intendono *pietra*...», MB 6,159.

**per accidens**, lat.: per caso, accidentalmente. «Non fu pubblicata solo *per accidens*», MB 15,746.

**per aliam viam**, lat.: per un'altra strada (cf. Matteo 2,12). «Nel ritorno, *per aliam viam*, a Valdocco», MB 14,12.

**per anco**, ant.: ancora, finora, del resto. V. **anco**. «Fin dal 3 del corrente mese la mentovata signora non era *per anco* venuta a Genova», MB 16,620; E 1887.

**per aquam**, lat.: attraverso l'acqua. «Sulla sponda stava scritto a caratteri cubitali: *Per aquam*», MB 6,868.

**per assimilationem**, lat.: per somiglianza, a guisa di, come. «Tastò quindi il terreno per sapere se vi fosse qualche probabilità di ottenere *per assimilationem* i privilegi goduti dalle altre Congregazioni», MB 11,176.

**percetto**, part. pass. del v. *percepire*: percepito. «Egli vedrà quanto è l'affitto, benché tenue, che ho *percetto* a tutt'oggi da questi locali», MB 12,685.

**per chartam et atramentum**, lat.: con carta e inchiostro. «Da lontano *per chartam et atramentum* certe controversie non si risolvono né presto né bene», MB 14,178.

**perciocchè**, cong. ant.: perché. «*perciocchè* era persuaso che dalla scelta dello stato ordinariamente dipende l'eterna salvezza o l'eterna perdizione», MO 85,6-8.

**per communicationem**, lat.: per comunicazione (di privilegi già accordati ad altra Congregazione). «La storia della concessione dei privilegi *per communicationem* ivi limpidamente abbozzata destò un senso di meraviglia», MB 11,188.

**per comparere e per comare**: per via di amicizie, relazioni e chiacchiere. «a Roma tutto cammina *per comparere e per comare*», MB 15,256.

**perdita** «sui officii ac dignitatis et vocis activae et passivae», lat.: perdita «del suo ufficio, e della sua dignità e della voce attiva e passiva». «La S.V. incorre nella pena della perdita *"sui officii ac dignitatis et vocis activae et passivae"*», MB 9,753.

**perduto**, part. pass. del v. *perdere*: scorso, passato. «Attendevo una risposta alla mia del 23 *perduto* giugno», MB 14,536.

**per fas et nefas**, lat.: con ogni mezzo, lecito ed illecito. «Ecco dunque dove paravano i rigorosi provvedimenti con cui *per fas et nefas* si attraversava l'istituzione delle scuole paterne», MB 14,215.

**perfidare**, v. intr. ant.: ostinarsi in mala fede. «*Perfidando* ad eccitargli contro la popolazione», MB 6,583.

**perge**, imper. pres. del v. lat. *pergo*: continua, procedi avanti così. «Dunque *perge*», MB 5,877; E 174.